licentiam Ecclesiae bona distrahunt, quique se ejus consilii adscriptores laudatoresque non dubitant profiteri.

**ΑΡΙΣΤ.** « Οἱ ἀπὸ Δονατιστῶν ἐπιστρέψαντες ἐχέτωσαν τοὺς ἰδίους ἐπισκόπους, εἰ καὶ παρὰ ἡ γνώμην τῆς συνόδου τοῦτους ἔσχον, καὶ τελευτῶντων ἐπισκόπου, εἰ μὴ βούλονται ἄλλον ἀντικαταστήναι, ἀλλ' ἐτέρῳ προσχωρῆσαι, ἐξέστω· καὶ οἱ ἐπίσκοποι, οἱ πρὸ τῆς ἐνώσεως ἐπιστρέψαντες, τοὺς λαοὺς οὓς εἶχον, ἐχέτωσαν. Μετὰ δὲ τὴν περὶ ἐνότητος βασιλικὴν κέλευσιν, ἐκάστη Ἐκκλησία τὰ ἴδια δίκαια ἐκδικεῖτω. »

Οἱ Δονατισταὶ ἀποσχίσαντες ἑαυτοὺς τῆς Ἐκκλησίας, καὶ ἰδίους ἔχοντες ἐπισκόπους, ὠρίσθησαν ὡς, ἴαν ἐπιστραφῶσιν αὐτοὶ τε καὶ οἱ ἐπίσκοποι αὐτῶν πρὸς τὴν καθολικὴν Ἐκκλησίαν, ἀναμφιδόλως αὐτοὺς πάλιν ἐπισκόπους ἔχειν, κἂν πρὸ γνώμην τῆς συνόδου γεγονῶσιν. Εἰ δὲ, τελευτησάντων αὐτῶν δὴ τῶν ἐπισκόπων, οὐ θελήσουσιν ἐτέρους ἀντ' ἐκεῖνων σχεῖν ἐπισκόπους ἰδιαιτάτους, ἀλλ' ὑπὸ ἐξουσίαν τε καὶ δικίαν καὶ ἄλλων τινῶν ἐπισκόπων γενέσθαι, ὥστε μὴ λογίζεσθαι αὐτοὺς αἰθῆς σχισματικούς καὶ καθ' ἑαυτοὺς ἐθέλειν εἶναι, ἀλλ' ὑπὸ τὴν καθολικὴν τάττεσθαι Ἐκκλησίαν, ἐξέ-

**BALS.** Eos qui a Donatistarum hæresi convertuntur, statuit canonem esse sub suis episcopis, si ipsi etiam convertantur. Alia quoque dicit, quæ spectant ad salutem Donatistarum et suarum ecclesiarum post correctionem.

**ZONAR.** Ut populi, qui se ab hæresi Donatistarum ad fidei veritatem convertunt, iisdem quibus antea, si modo illi quoque rectam fidem amplexi sunt, episcopis subiciantur, synodi Patres constitunt; utque iisdem populis, si post suorum episcoporum obitum alium episcopum non obtinuerint, sed alterius dioceseos episcopo, ejus qui decessit finitimo, se adjungere, quominus illum habeant minime impediatur; tum ut episcopi Donatistarum, quicumque populos suos Ecclesie conciliant, eodem quo antea jure, in eosdem populos episcopi auctoritatem obtineant. Post legem tamen de concordia latam (fuit enim lex ab imper. de ecclesiis Africæ concordia eo tempore promulgata) ecclesias omnes et dioceses, sive administrationes, aut regiones, tum jura quoque ad eas ecclesias spectantia ab episcopis catholicis asseri ac vindicari oportere decernunt. Catholicos vero episcopos intelligit, 637 vel eos qui ab initio in Ecclesie catholice partibus steterunt, vel primates, hoc est, metropolitano, sive hæretici ad sanitatem redierint, sive non. Quod si etiam rebus ad Ecclesiam pertinentibus hæretici post legem promulgatam abusi sint, hoc est, eas alienarint, restitui quoque illas oportebit. Apposite autem hoc loco abutendi verbum adhibere. Est namque abuti, re aliqua præter id quod decet uti, quod procul dubio faciunt ii, a quibus ecclesiastica res quocumque modo alienatur: non enim, ut oportet, his utuntur. Audiant hæc qui per summam ejus consilii adscriptores laudatoresque non dubitant

**ARIST.** « Qui a Donatistis conversi sunt, proprios retineant episcopos, etsi præter synodi sententiam eos habuerint; et episcopo vita de functo, si alium ejus loco substitui noluerint, sed alteri adherere, liceat; et episcopi, qui ante unionem conversi sunt, populos quos habuerunt, habeant. Post imperatorum vero de unione mandatum unaquæque Ecclesia propria sua jura defendat. »

De Donatistis qui ab Ecclesia se absciderunt, et proprios habuerunt episcopos, decernitur, quod si ipsi et ipsorum episcopi ad catholicam Ecclesiam convertantur, sine controversia illi iterum habeant episcopos, quamvis præter synodi sententiam facti fuere. Si autem cum episcopi ipsorum mortem obierint, nolunt alios eorum loco episcopos habere proprios, sed aliorum quorundam episcoporum potestati et diocesi subesse, ut non putaretur eos schismaticos iterum et per seipsos esse velle, sed sub catholica Ecclesia constitui; licebit eis illud facere. Sed et Donatistarum episcopi, qui ante le

gen imperatoriam, quæ mandavit, ut quas tenuerunt A  
Donatistæ ecclesias et diœceses episcoporum Ca-  
tholicorum ecclesiis quæ in istis sunt locis ordina-  
rentur, conversi fuerint, populos quos habuerunt  
iterum habeant, et iis erunt episcopi : post regium  
autem illud mandatum, quamvis ad catholicam re-  
diant Ecclesiam, vel etiam non, quæque Ecclesia  
sua jura defendet.

κἄν τε ἐπιστρέψωσι πρὸς τὴν καθολικὴν Ἐκκλησίαν, κἄν τε καὶ μὴ, ἐκάστη Ἐκκλησία διακδικήσει τὰ  
οἰκετὰ δικαία.

## CANON CIV.

De relatione Laurentii episcopi. Ad relationem et  
petitionem episcopi Laurentii, lecta schedula,  
quam attulit Placentinus episcopus, qui Numi-  
diarum legati personam sustinebat, quæ ex  
ipsius Placentini sententia coram episcopis  
lecta est, et quesitis pro foribus iis, qui dice-  
bantur diaconis, senibus scilicet ex nova Ger-  
mania, et nequaquam inventis : propterea  
judicavit sancta synodus, ut litteræ ad ipsum  
Xanthippum mittantur, quibus sciat, pro memo-  
rati populi voluntate episcopum non fuisse  
contumelia affectum. Laurentius episcopus  
dixit : Quoniam quesiti sunt senes ex nova  
Germania semel atque iterum, et non sunt  
inventi, quibus erat a primatu denuntiatum,  
ut ad venerandam synodum, quæ Idibus nunc  
fieret, se sisterent, omnes suam absentiam  
procurarunt : et propterea vestra sanctitas  
de hac re judicabit, me non esse conterendum  
pervicacia illorum calumniæ. Sancta synodus  
decrevit, debere quidem secundum sacer-  
dotale iudicium ab hac synodo adversus con-  
tumaces ferri sententiam : sed quia mansue-  
tudo ecclesiastica omnibus in rebus  
servanda est, promissæ sunt litteræ ad senem  
Xanthippum, ut cognoscat iudices electos a  
synodo, qui deberent sine mora rem exami-  
nare in civitate Thubersicense, ut ab eis con-  
veniens rei ferretur sententia. Laurentius  
episcopus dixit : Iudices peto sanctissimum  
senem Xanthippum, Augustinum sanctissimum,  
Florentium, Theasium, Sampsyrium. Secun-  
dum et Posidium : hoc mihi decerni jubete.